

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ  
КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНАЯ  
КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕМАЛЬСКИЙ РАЙОН»  
649240 Республика Алтай, Чемальский район,  
с.Чемал, ул.Пчелкина, 83  
Тел. 8 (38841)22826  
E-mail:ksk\_chemal@mail.ru



РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ  
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА  
«ЧАМАЛ АЙМАКТЫН»  
МУНИЦИПАЛ ТӨЗӨЛМӨЗИНИНГ  
ЧОТТООР-ТООЛООР КҮРЕЕЗИ

№ 32 от « 21 » 03 2022 г.

Главе Чемальского района  
А.А. Алисову

Совет депутатов  
Чемальского района

**Заключение**  
**на проект решения Совета депутатов Чемальского района**  
**“ О внесении изменений и дополнений в бюджет МО « Чемальский**  
**район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».**

Заключение Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Чемальский район» на проект решения Совета депутатов Чемальского района «О внесении изменений и дополнений в бюджет МО «Чемальский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее проект Решения), подготовлено в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чемальский район» от 29.10.2021 № 4-159, Положением «О Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Чемальский район» от 14.12.2021 № 4-170.

В ходе проведения экспертизы проекта Решения установлено следующее:

Проектом Решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета муниципального образования «Чемальский район» (далее - муниципальный бюджет) на 2022 год в части увеличения доходов (на 4,6%) или на 22 100,3 тыс. рублей которые составят 498 390,2 тыс. рублей и увеличения расходов (на 34,8 %) или на 166 330,8 тыс. рублей, которые составят 644 860,1 тыс. рублей.

Размер дефицита муниципального бюджета в 2022 году составит 146469,9 тыс. рублей, или без учета снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей, что соответствует ст.92.1 БК РФ.



*Общий объем доходов на плановый период 2023- 2024 годы уменьшен на 23,4 тыс. рублей ежегодно, в связи с:*

- уменьшением объема субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. человек - на 19,5 тыс. рублей;

- уменьшением объема субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Алтай в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции - 3,9 тыс. рублей.

*Увеличены бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства (реконструкции) объектов муниципальной собственности на 2022 год в сумме 116 156,2 тыс. рублей, в т.ч :*

- разработка проектно-сметной и рабочей документации "Строительство средней общеобразовательной школы на 360 мест по ул. Новая, с. Элекмонар, Чемальский район Республика Алтай" - 4080,0 тыс. рублей;

- на проведение экспертизы проектно-сметной документации на строительство нового детского сада в с.Элекмонар - 757,3 тыс. рублей;

- строительство детского сада на 60 мест в с. Чепош Чемальского района Республики Алтай - 36239,3 тыс. рублей;

- выполнение работ по инженерным изысканиям, разработке проектной и рабочей документации на «Строительство дома культуры со зрительным залом на 150 мест в с. Бешпельтир Чемальского района Республики Алтай» (ч/з Бешпельтирское сельское поселение) - 1720,0 тыс. рублей;

- выполнение работ по инженерным изысканиям, разработке проектной и рабочей документации на «Строительство дома культуры со зрительным залом на 150 мест в с. Аскат Чемальского района Республики Алтай» (ч/з Узнезинское сельское поселение) - 4000,0 тыс. рублей;

- проведение проектно-изыскательных работ и разработка проектно-сметной документации объекта капитального строительства «Строительство сельского дома культуры в с. Аюла Чемальского района Республики Алтай» (ч/з Аносинское сельское поселение) - 1809,6 тыс. рублей;

- выполнение работ по инженерным изысканиям, разработке проектной и рабочей документации на «Строительство дома культуры со зрительным залом на 300 мест в с. Чемал Чемальского района Республики Алтай» - 8000,0 тыс. рублей;

- приобретение жилых помещений - 250,0 тыс. рублей;

- приобретение административного здания - 48500,0 тыс. рублей;

- разработка проектно-сметной документации на строительство автомобильных дорог в с.Элекмонар, микрорайон "Барантал" - 6800,0 тыс. рублей;

- разработка проектно-сметной документации на строительство автомобильных дорог в с.Элекмонар, ул.Новая - 4000,0 тыс. рублей.

Увеличены бюджетные ассигнования средств Дорожного фонда МО "Чемальский район" на 2022 год в сумме 11 424,6 тыс. рубле, в т.ч.:

- на текущий ремонт, содержание внутрипоселковых дорог - на 624,6 тыс. рублей;
- на разработку проектно-сметной документации на строительство автомобильных дорог - на 10 800,0 тыс. рублей, том числе по объектам:
  - разработка проектно-сметной документации на строительство автомобильных дорог в с.Элекмонар, микрорайон "Барантал" - 6800,0 тыс. рублей;
  - разработка проектно-сметной документации на строительство автомобильных дорог в с.Элекмонар, ул.Новая - 4000,0 тыс. рублей.

### Доходы

Пунктом 1 статьи 1 проекта Решения предлагается внести изменение в Решение Совета депутатов Чемальского района № 4-166 от 14 декабря 2021 года в части увеличения доходов на 22 100,3 тыс. рублей (4,6%), которые составят 498 390,2 тыс. рублей, в том числе за счет:

Увеличения:

- безвозмездных поступлений на 22 100,3 тыс. рублей, или на 7,0%, составят 336 897,4 тыс. рублей, из них:
  - 1) увеличение субсидий на 38,2 тыс. рублей или на 0,1%, составят 32 632,4 тыс. рублей;
  - 2) уменьшение субвенций на 3,9 тыс. рублей или на 0,0%, составят 162 647,2 тыс. рублей;
  - 3) увеличения иных межбюджетных трансфертов на 77,0 тыс. руб. или на 0,2%, составят 34 151,9 тыс. рублей;
  - 4) увеличение доходов бюджетов бюджетной системы РФ от возврата бюджетами бюджетной системы РФ и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на 25 963,9 тыс. рублей;
  - 5) возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет - 3 974,9 тыс. рублей.

Информация об изменении бюджетных назначений по видам доходов муниципального бюджета на 2022 год отражена в Таблице № 1:

Таблица № 1

Наименование доходов	статьи	Утверждено на 2022 год	Проект Решения	тыс.руб.	
				Отклонение (+,-)	Темп роста, %
<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>		<b>161492,8</b>	<b>161492,8</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые доходы</b>		<b>139339,1</b>	<b>139339,1</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоги на прибыль, доходы</b>		<b>78633,0</b>	<b>78633,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>
Налог на доходы физических лиц		78633,0	78633,0	0,0	100,0

<b>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ</b>	<b>5827,0</b>	<b>5827,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоги на совокупный доход</b>	<b>36964,5</b>	<b>36964,5</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	32966,8	32966,8	0,0	100,0
Единый сельскохозяйственный налог	11,7	11,7	0,0	100,0
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	3986,0	3986,0	0,0	100,0
<b>Налоги на имущество</b>	<b>15498,4</b>	<b>15498,4</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>
Налог на имущество организаций	15498,4	15498,4	0,0	100,0
<b>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</b>	<b>245,0</b>	<b>245,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>
Налог на добычу полезных ископаемых	245,0	245,0	0,0	100,0
<b>Государственная пошлина</b>	<b>2171,2</b>	<b>2171,2</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями	1711,2	1711,2	0,0	100,0
Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий	460,0	460,0	0,0	100,0
<b>Неналоговые доходы</b>	<b>22153,7</b>	<b>22153,7</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	18283,2	18283,2	0,0	100,0
Платежи при пользовании природными ресурсами	80,1	80,1	0,0	100,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	273,4	273,4	0,0	100,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	2950,0	2950,0	0,0	100,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	567,0	567,0	0,0	100,0

<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>314797,1</b>	<b>336897,4</b>	<b>+22100,3</b>	<b>107,0</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, в том числе:</b>	<b>314797,1</b>	<b>314908,4</b>	<b>+111,3</b>	<b>100,0</b>
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	85476,9	85476,9	0,0	100,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	32594,2	32632,4	+38,2	100,1
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	162651,1	162647,2	-3,9	100,0
Иные межбюджетные трансферты	34074,9	34151,9	+77,0	100,2
Доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата бюджетами бюджетной системы РФ и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	25963,9	+25963,9	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	-3974,9	-3974,9	0,0
<b>Итого:</b>	<b>476289,9</b>	<b>498390,2</b>	<b>+22100,3</b>	<b>104,6</b>

Объем налоговых и неналоговых доходов не изменился и составляет 161492,8 тыс. рублей.

### **Расходы**

Проектом Решения предлагается новая редакция приложений к Решению Совета депутатов Чемальского района № 4-166 от 14 декабря 2021 года «О бюджете муниципального образования «Чемальский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», в части изменения ведомственной структуры расходов, распределения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов местного бюджета на 2022 год.

Информация об изменении бюджетных ассигнований в 2022 году по разделам классификации расходов приведена в таблице № 2.

Таблица № 2

тыс. рублей

Рз	Показатели	Утверждено на 2022 год	Проект Решения	Отклонения (+,-)	Темп роста. %
0100	Общегосударственные вопросы	50165,2	69134,9	+18969,7	137,8
0200	Национальная оборона	111,8	233,8	+122,0	209,1
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1101,8	1719,8	+618,0	156,1
0400	Национальная экономика	7295,5	68961,7	+61666,2	945,3
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	28394,8	51398,3	+23003,5	181,0
0700	Образование	310909,3	354628,4	+43719,1	114,1
0800	Культура и кинематография	43568,4	61242,9	+17674,5	140,6
1000	Социальная политика	3702,4	3710,5	+8,1	100,2
1100	Физическая культура и спорт	6591,6	6796,7	+205,1	103,1
1200	Средства массовой информации	3143,1	3143,1	0,0	100,0
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	1,2	1,2	0,0	100,0
1400	Межбюджетные трансферты	23544,2	23888,8	+344,6	101,5
	Всего расходов	478529,3	644860,1	+166330,8	134,8

Проектом Решения предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований по 10-ти разделам классификации расходов муниципального бюджета на общую сумму 166 330,8 тыс. рублей, темпы роста по которым составили от 100,2 (1000 «Социальная политика») до 945,3 (0400 «Национальная экономика»).

По разделам 1200 "Средства массовой информации", 1300 «Обслуживание государственного и муниципального долга», бюджетные ассигнования не изменились.

Расходная часть бюджета на 2023 год уменьшена в сумме 23,4 тыс. рублей, в т.ч :

- уменьшена по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» на 96,7 тыс. руб.;
- увеличена по разделу 04 "Национальная экономика" на 93,0 тыс. рублей;
- увеличена по разделу 07 "Образование" на 482,2 тыс. рублей;
- увеличена по разделу 08 "Культура, кинематография" на 5,2 тыс. рублей;
- увеличена по разделу 10 "Социальная политика" на 22,6 тыс. рублей;
- уменьшены условно-утверждаемые расходы на 529,7 тыс. рублей.

Расходная часть бюджета на 2024 год уменьшена в сумме 23,4 тыс. рублей, в т.ч.:

- уменьшена по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» на 96,7 тыс. руб.;
- увеличена по разделу 04 "Национальная экономика" на 93,0 тыс. рублей;
- увеличена по разделу 07 "Образование" на 124,9 тыс. рублей;
- увеличена по разделу 08 "Культура, кинематография" на 5,2 тыс. рублей;
- увеличена по разделу 10 "Социальная политика" на 25,0 тыс. рублей;
- уменьшены условно-утверждаемые расходы на 174,8 тыс. рублей.

Информация об изменении в 2022 году бюджетных ассигнований в разрезе главных распорядителей приведена в таблице № 3.

Таблица № 3

тыс. рублей

Код	Наименование главного распорядителя	Утверждено на 2022 год	Проект Решения	Отклонения (+,-)	Темп роста, %
074	Отдел образования Администрации Чемальского района	299674,8	303532,9	+3858,1	101,3
092	Финансовый отдел Администрации Чемальского района	36292,6	71041,8	+34749,2	195,8
997	Контрольно-счетная комиссия МО "Чемальский район"	-	2654,1	+2654,1	0,0
998	Совет депутатов Чемальского района	4453,8	2866,3	-1587,5	64,4
999	Администрация Чемальского района	138108,1	264765,0	+126656,9	191,7
	Итого:	478529,3	644860,1	+166330,8	134,8

В разрезе главных распорядителей средств муниципального бюджета бюджетные ассигнования *увеличиваются* по Отделу образования на 3 858,1 тыс. рублей (1,3%), по Финансовому отделу на 34 749,2 тыс. рублей (95,8%), по Контрольно-счетной комиссии на 2654,1 тыс. руб., по Администрации Чемальского района на 126 656,9 тыс. рублей (91,7%).

*Уменьшаются:*

- по Совету депутатов Чемальского района на 1 587,5 тыс. рублей или на 35,6% (содержание Контрольно-счетной комиссии).

Информация об изменении бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию муниципальных программ на 2022 год, отражена в таблице № 4.

Таблица № 4

тыс. рублей

Наименование	Утверждено на 2022 год	Проект Решения	Отклонение (+,-)	Темп роста, %
Развитие экономики и малого и среднего предпринимательства в МО «Чемальский район» на 2020-2025 годы	5091,4	5135,7	+44,3	100,9
Развитие систем жизнеобеспечения МО «Чемальский район» на 2020-2025 годы	47301,0	115899,3	+68598,3	245,0
Развитие социальной сферы и укрепление общественного здоровья населения МО «Чемальский район» на 2020-2025 годы	364041,6	379901,6	+15860,0	104,4
Управление муниципальными финансами и имуществом	33256,5	96754,8	+63498,3	290,9
<b>Итого:</b>	<b>449690,5</b>	<b>597691,4</b>	<b>+148000,9</b>	<b>132,9</b>

*Увеличены бюджетные ассигнования по муниципальным программам:*

- «Развитие экономики и малого и среднего предпринимательства в МО «Чемальский район» на 2020-2025 годы» на 44,3 тыс. рублей (0,9%);
- «Развитие систем жизнеобеспечения МО «Чемальский район» на 2020-2025 годы» на 68 598,3 тыс. рублей (на 145,0 %);
- «Развитие социальной сферы и укрепление общественного здоровья населения МО «Чемальский район» на 2020-2025 годы» на 15 860,0 тыс. рублей (на 4,4%);
- «Управление муниципальными финансами и имуществом» на 63 498,3 тыс. рублей (на 190,9 %).

С учетом вышеизложенного, Контрольно-счетная комиссия муниципального образования «Чемальский район» подтверждает, что проект Решения Совета депутатов Чемальского района «О внесении изменений и дополнений в бюджет МО «Чемальский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» *соответствует положениям действующего бюджетного законодательства и предлагает его к рассмотрению в предложенной редакции.*

Председатель Контрольно-счетной комиссии  
МО «Чемальский район»



М.Н.Долгова